
IFMG, Campus São João Evangelista, MG

Horário criado:12/07/2019 aSc TimeTables

N3A

ED. FÍSICA III

Meio Amb

N3B

ED. FÍSICA III

Meio Amb

A3A

ED. FÍSICA III

Meio Amb

Reunião

I3A

ED. FÍSICA III

Meio Amb

I3B

ED. FÍSICA III

Meio Amb

A3B

ED. FÍSICA III

Meio Amb

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1 M
7:00 - 7:45

2 M
7:45 - 8:30

Intervalo Manhã

8:30 - 8:45

3 M
8:45 - 9:30

4 M
9:30 - 10:15

5 M
10:15 - 11:00

6 M
11:00 - 11:45

Almoço

11:45 - 13:00

1 T
13:00 - 13:45

2 T
13:45 - 14:30

Intervalo Tarde

14:30 - 14:45

3 T
14:45 - 15:30

4 T
15:30 - 16:15

5 T
16:15 - 17:00

6 T
17:00 - 17:45

Intervalo Vespertino

17:45 - 18:40

1N
18:40 - 19:25

2N
19:25 - 20:10

Intervalo Noite

20:10 - 20:25

3N
20:25 - 21:10

4N
21:10 - 21:55

5N
21:55 - 22:40

Professor Edmar





18/02/2020 SEI/IFMG - 0512581 - Declaração

file:///C:/Users/edmar.oliveira/Downloads/Declaracao_0512581.html 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Diretoria de Administração e Planejamento

Coordenação de Gestão de Pessoas
Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122909 - www.ifmg.edu.br

DECLARAÇÃO

Declaro, para os fins que se fizerem necessários, que EDMAR GERALDO DE OLIVEIRA, matrícula
no SIAPE nº 1286406, portador da Carteira de Identidade nº M-5.575.443, expedida por SSP/MG, inscrito
no CPF sob o nº 762.128.746-20, servidor efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais - Campus São João Evangelista-MG, no Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, e foi supervisor de estágio de Diana de França Nascimento Ferreira, CPF: 000.381.196-41,
de 08 de Agosto de 2018 até o dia 18 de Novembro de 2019.
Por ser verdade, firmo a presente.

São João Evangelista,18 de fevereiro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ioná Braga de Castro Pereira, Coordenador(a) de
Gestão de Pessoas Substituto(a), em 18/02/2020, às 08:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0512581 e o código CRC 68C712BB.

23214.000151/2019-76 0512581v1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA 
 

Av. Primeiro de Junho, n 1043 – Centro – São João Evangelista – MG – CEP 39705-000 
Fone: (33) 3412 2919 – e-mail: copex_sje@ifmg.edu.br – home page: www.ifmg.edu.br/sje 

 

  

 

 
 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

 Declaro para os devidos fins que Edmar Geraldo de Oliveira orientou o 

bolsista Dione Coelho, e atuou como coordenador do projeto de extensão 

“Escolinha de Voleibol”, no segundo semestre letivo de 2019, no Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus São 

João Evangelista. 

 
 
 
 
                                                   São João Evangelista, 18 de Fevereiro de 2020 

 

 

 

 

 

 

Alisson José Eufrásio de Carvalho 

Coordenador Geral de Ensino Superior, Pesquisa e Extensão 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100200022

22

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CÂMPUS SORRISO
PORTARIA Nº 74, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS SORRISO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT Nº 863, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20
de abril de 2017, Considerando o Ofício nº 55/2019 - SRS-DAP/CSRS/RTR/IFMT; resolve:

I - Alterar a composição da Comissão de Pregão do IFMT Campus Sorriso,
constituída pela Portaria nº 011, de 26 de janeiro de 2017 e alterada pela Portaria nº 085,
de 13 de novembro de 2018.

II - A comissão passa a atuar com a seguinte estrutura:

. Nome Siape Função

. Joyce Maria Gonçalves 1902160 Pregoeira / Equipe de Apoio

. Edmundo Leite Xavier Neto 3087445 Pregoeiro / Equipe de Apoio

. Sandra Francisca de Oliveira 2418808 Equipe de Apoio

. Arica Fernandes Sousa 2277637 Equipe de Apoio

. Thiago de Souza Rizzi 2269215 Equipe de Apoio

. Diogo Ferreira dos Santos 2272054 Equipe de Apoio

III - Revogar a Portaria nº 085, de 13 de novembro de 2017.
IV - Os pregoeiros ficam autorizados a convocar, além dos membros da Equipe

de Apoio, outros servidores deste IFMT Campus Sorriso, técnicos da área, para auxiliar na
análise das propostas, a depender da especificidade técnica do objeto ou da documentação
apresentada.

V - Cientifiquem-se e cumpram-se

CLAUDIR VON DENTZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.205, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01, e, Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, no período de 21/10 a 14/12/2019 ,
trânsito incluso, ao servidor NEIMAR FREITAS DUARTE, professor do ensino básico, técnico
e tecnológico, do Campus Santa Luzia, matrícula SIAPE 1554844, para desenvolver
atividades acadêmicas referentes ao programa de mobilidade internacional - Edital
059/2019, a ser realizado no Instituto Politécnico do Porto, Portugal, com ônus limitado ao
IFMG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30; e considerando a
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
resolve:

Nº 216 - Art. 1º. Exonerar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2246882, do
cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional do IFMG - Campus São
João Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-3.

Nº 217 - Art. 1º. Nomear o servidor EDMAR GERALDO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1286406,
para o cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Educacional do IFMG -
Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-3.

Nº 218 - Art. 1º. Exonerar a servidora MÁRCIA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2382554,
do cargo de Coordenadora Geral do Ensino Médio e Técnico do IFMG - Campus São João
Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-4.

Nº 219 - Art. 1º. Exonerar a servidora MÁRCIA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2382554,
do cargo de Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional SUBSTITUTA do
IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - código CD-03.

Nº 220 - Art. 1º. Dispensar o servidor ELIAS PEDRO ROSA, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 4338438, da função
de Coordenador Geral de Graduação e Pós-Graduação do IFMG - Campus São João
Evangelista, Função Gratificada - Código FG-01.

Nº 221 - Art. 1º. Nomear o servidor ELIAS PEDRO ROSA, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 4338438, para o
cargo de Coordenador Geral do Ensino Médio e Técnico do IFMG - Campus São João
Evangelista, Cargo de Direção - Código CD-04.

Nº 222 - Art. 1º. Exonerar o servidor MÁRCIO AGOSTINHO DE SOUZA, ocupante do cargo
de Vigilante, Matrícula SIAPE 1106486, do cargo de Coordenador Geral de Planejamento,
Monitoramento e Controle do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Direção CD-
04.

Nº 223 - Art. 1º. Exonerar a servidora MÁRCIA CRISTINA DE PAULA CESÁRIO, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1732024, do cargo de Coordenadora Geral de Pesquisa e Extensão do IFMG - Campus São
João Evangelista, Cargo de Direção - código CD-04.

Nº 225 - Art. 1º. Nomear o servidor ALISSON JOSÉ EUFRÁSIO DE CARVALHO, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2935460, para o cargo de Coordenador Geral de Graduação, Pós-Graduação, Pesquisa e
Extensão do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - código CD-04.

Nº 226 - Art. 1º. Dispensar o servidor PATRÍCIO MAGALHÃES NASCIMENTO, ocupante do
cargo efetivo Administrador, Matrícula SIAPE nº 2524297, da função de Coordenador de
Serviços de Apoio e Patrimônio do IFMG - Campus São João Evangelista, Função Gratificada
- Código FG-02.

Nº 228 - Art. 1º. Nomear o servidor PATRÍCIO MAGALHÃES NASCIMENTO, ocupante do
cargo efetivo Administrador, Matrícula SIAPE nº 2524297, para o cargo de Coordenador
Geral de Administração do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - Código
CD-04.

Nº 229 - Art. 1º. Exonerar o servidor ANTÔNIO VIEIRA LIMA, ocupante do cargo Almoxarife,
Matrícula SIAPE nº 1100974, do cargo de Coordenador Geral de Atendimento ao Ed u c a n d o
do IFMG - Campus São João Evangelista, Cargo de Direção - CD-04.

Nº 230 - Art. 1º. Nomear a servidora SARA CAROLINA PEREIRA NASCIMENTO, ocupante do
cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2181604, para o cargo de
Coordenadora Geral de Atendimento ao Educando do IFMG - Campus São João Evangelista,
Cargo de Direção - CD-04.

Nº 231 - Art. 1º. Exonerar a servidora NATÁLIA RISSO FONSECA, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2388619, do
cargo de Coordenadora Geral de Pesquisa e Extensão SUBSTITUTA do IFMG - Campus São
João Evangelista, Cargo de Direção - código CD-04.

Nº 233 - Art. 1º. Designar o servidor MARCOS VINÍCIOS LOPES DE SOUZA, ocupante do
cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827235, para a função de
Coordenador de Serviços de Apoio e Patrimônio do IFMG - Campus São João Evangelista,
Função Gratificada - Código FG-02.

Nº 234 - Art. 1º. Dispensar a servidora MARIA LÚCIA BARBOSA PINTO, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1096856, da função de
Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFMG - Campus São João Evangelista, Função
Gratificada - Código FG-01.

Nº 236 - Art. 1º. Designar a servidora JAQUELINE APARECIDA DOMINGOS DE MIRANDA ,
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1815228, para
a função de Coordenadora Gestão de Pessoas do IFMG - Campus São João Evangelista,
Função Gratificada - Código FG-01.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente publicadas
no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João
Ev a n g e l i s t a .

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor nas datas de suas publicações.

JOSE ROBERTO DE PAULA
CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

PORTARIA Nº 74, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
retificada pela Portaria IFMG nº 1.349, de 23/09/2015, publicada no DOU de 24/09/2015,
Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no
DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor LUCIANO SILVA, ocupante do cargo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2072684, da Função
de Coordenador de Assuntos Educacionais - IFMG Campus Avançado Ipatinga, Função
Gratificada - código FG-02.

Art. 2º Designar o servidor JÚLIO CÉSAR DE SOUZA, ocupante do cargo de
Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 2390576, para ocupar a função de Coordenador de Assuntos
Educacionais - IFMG Campus Avançado Ipatinga, Função Gratificada - código FG - 0 2 .

Art. 3º Designar a servidora CÁTIA CRISTINA MODESTO, ocupante do cargo
Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1008084, para ocupar a função de Coordenadora
SUBSTITUTA de Assuntos Educacionais - IFMG Campus Avançado Ipatinga, Função
Gratificada - código FG-02.

Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 5º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

PORTARIA Nº 76, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.342, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
retificada pela Portaria IFMG nº 1.349, de 23/09/2015, publicada no DOU de
24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de
06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22,
resolve:

Art. 1º Dispensar, em função de descontinuidade do curso, o servidor RAFAEL
MARTINS RIBEIRO, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2300571, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Mecânica,
código FCC-01.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG Campus Avançado Ipatinga.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX DE ANDRADE FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.029264/2019-63, resolve:

Nº 2.108 Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE
1415626, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Agropecuária do Campus Cametá deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rosiana.sousa
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 259 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

 

Dispõe sobre a
designação dos membros
da Comissão responsável
pela elaboração do
Calendário Acadêmico do
IFMG - Campus São João
Evangelista para o ano
de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2,
página 30;  e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores e discentes listados a seguir para compor a
comissão responsável pela elaboração do calendário acadêmico 2020.
 

Nomes SIAPE / RA Representação

Edmar Geraldo de Oliveira -
Presidente 1286406 DDE

Wálmisson Régis de Almeida 2382540 Cursos de
Graduação

Fernanda Efrem Natividade Ferreira 1762166 Cursos Técnicos

Fernando da Costa Pereira 1298361 Registros
Escolares

Boletim de Serviço Eletrônico em
23/10/2019

Portaria 259 (0427620)         SEI 23214.002667/2018-74 / pg. 1



Douglas Biagio Puglia 2215531 Ensino Médio

Sara Carolina Pereira Nascimento 2181604 CGAE

Patrício Magalhães Nascimento 2524297 Servidores TAE

Rômulo Júnio Vieira Rocha
(discente) 041101 Grêmio Estudantil

Laila Ferreira Coelho (discente) 0050677 DCE

 
Art. 2º Determinar que esta Comissão apresente as propostas do calendário até o
dia 14 de novembro de 2019.
Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula,
Diretor(a) Geral, em 23/10/2019, às 09:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0427620 e o código CRC 6603FA54.

23214.002667/2018-74 0427620v1

Portaria 259 (0427620)         SEI 23214.002667/2018-74 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 271 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

 

Dispõe sobre designação
dos membros do
Conselho Acadêmico do
IFMG-Cam pus São João
Evangelista.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de
setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro
de 2019; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,
pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o
Conselho Acadêmico do IFMG - Campus São João Evangelista para o período de
2019 a 2021.
 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Edmar Geraldo de Oliveira Área de Ensino

Alisson José Eufrásio de
Carvalho Área de Pesquisa

Damião Noel Rocha Área de Administração/Planejamento

Denis Rocha de Carvalho Titular do Corpo Docente

Tiago de Oliveira Dias Titular do Corpo Docente

André Geraldo da Costa
Coelho Suplente do Corpo Docente

Boletim de Serviço Eletrônico em
30/10/2019

Portaria 271 (0432950)         SEI 23214.001869/2019-80 / pg. 1



Márcia Cristina de Paula
Cesário Suplente do Corpo Docente

Fernando Ribeiro da
Rocha Titular do Corpo Técnico-Administrativo

Munik Mariana do Rosário
Nunes da Cruz Titular do Corpo Técnico-Administrativo

Fabiano Alves Falcão Suplente do Corpo Técnico-Administrativo

Bruno Pedro de Nazareth
Nazário Suplente do Corpo Técnico-Administrativo

Izaias Mendes de Melo Titular do Corpo Discente

Marcos Simões de Araújo Titular do Corpo Discente

Juliana Terezinha Santos
da Cruz Suplente do Corpo Discente

Rilare Natiele de Araújo
Azeved Suplente do Corpo Discente

Rosiana de Sousa Secretária
 
Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula,
Diretor(a) Geral, em 30/10/2019, às 08:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0432950 e o código CRC 1264F994.

23214.001869/2019-80 0432936v1

Portaria 271 (0432950)         SEI 23214.001869/2019-80 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 38 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

 

Dispõe sobre alteração
da Portaria nº 125, de 04
de junho de 2018, que
trata das Subcomissões
de Avaliação de Projetos
de Ensino do IFMG -
C a m p u s São João
Evangelista.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015, Seção 2,
página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de setembro de 2015; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04
de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04
de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
Considerando o Ofício Nº 3/2019/SJR-CGEMT/SJR-DDE/SJR-DG/SJR/IFMG,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR  a Portaria nº 125, de 04 de junho de 2018, que trata das
Subcomissões de Avaliação de Projetos de Ensino do IFMG - Campus São João
Evangelista.
Art. 2º. DISPENSAR os membros das seguintes áreas:

Área: Humanas

Nome Cargo Matrícula

Bruno Rafael Camargos de Oliveira Professor EBTT 1612579

Área: Informática e Administração

David Silva Franco Professor EBTT 1334123

Boletim de Serviço Eletrônico em
26/02/2019

Portaria 38 (0260267)         SEI 23214.001305/2018-36 / pg. 1



Raysson Ornelas de Andrade Discente 0028570

Área: Natureza

Fabiana Aparecida Couto Professor EBTT 1132291

Fernanda do Nascimento Costa Professor EBTT 2309899

Área: Linguagens

Ana Cecília Fernandez dos Santos Professor EBTT 2389995       

Art. 3º. DESIGNAR os membros para as seguintes áreas:

Área: Humanas

Nome Cargo Matrícula
 Elias Pedro Rosa Professor EBTT 4338438

Área: Informática e Administração

Demétrius Gonçalves Professor EBTT 3064238
Willian Luiz Silva  Teixeira Discente 0035695

Área: Natureza

Michelle Pires Tannure Professor EBTT 1122752
Alberto Valadares Neto Professor EBTT 2322575

Área: Linguagens

Wilx Ferreira de Souza Professor EBTT 1812414
Art. 4º. Fica as Subcomissões de Avaliação de Projetos de Ensino do IFMG -
Campus São João Evangelista com as seguintes composições:

Área: Exatas
Nome Cargo Matrícula
José Silvino Dias Professor EBTT 3863448
Marcos Alves de Farias Professor EBTT 1245031
Wálmisson Régis de Almeida Professor EBTT 2382540

Ângela Maria Reis Pacheco Santos Tec. Assuntos
Educacionais 1783905

Thalia Clara Lacerda Fonseca Discente 0020780
 

Área: Humanas

Portaria 38 (0260267)         SEI 23214.001305/2018-36 / pg. 2



Nome Cargo Matrícula
Claudia Marisa Ferreira Machado
Pimenta Professor EBTT 0049788

Elias Pedro Rosa Professor EBTT 4338438
Flávio Rocha Puff Professor EBTT 2863386

Ângela Maria Reis Pacheco Santos Tec. Assuntos
Educacionais 1783905

Letícia Lopes de Azevedo Discente 0035838
 

Área: Agrárias
Nome Cargo Matrícula
Ana Carolina Ferraro Professor EBTT 1650997
Charles André de Souza Bispo Professor EBTT 1674557
Jarbas Magno Miranda Professor EBTT 1279627
Sheyla Christina Alves Barbosa Tec. Assuntos Educacionais 1102962
Stephany Maise Azevedo Coelho Discente 0028300

 
Área: Informática e Administração

Nome Cargo Matrícula
Demétrius Gonçalves Professor EBTT 3064238
Denis Rocha de Carvalho Professor EBTT 1473907
Wesley Gomes de Almeida Professor EBTT 2947204
Jucilane Costa Pimenta Tec. Assuntos Educacionais 1848087
Willian Luiz Silva  Teixeira Discente 0035695

 
Área: Natureza

Nome Cargo Matrícula
Alberto Valadares Neto Professor EBTT 2322575
Geraldino Moura dos Santos Professor EBTT 1247728
Michelle Pires Tannure Professor EBTT 1122752
Ceci Nunes Paula dos Santos Pedagogo 1584987
Luís Gustavo Alves Gomes Discente 0035661

 
Área: Linguagens

Nome Cargo Matrícula

Edmar Geraldo de Oliveira Professor
EBTT 1286406

Roberto Carlos Alves Professor
EBTT 0049753

Wilx Ferreira de Souza Professor
EBTT 1812414

Portaria 38 (0260267)         SEI 23214.001305/2018-36 / pg. 3



EBTT
Vilma Márcia Gonçalves Oliveira
Drumont Pedagogo 1953686

Luana Gabryele Paranhos Macedo Discente 0035714
 

Área: Nutrição
Nome Cargo Matrícula
João Tomaz da Silva Borges Professor EBTT 1298694
Sidilene Aparecida Silva
Gonçalves Professor EBTT 1097381

Margarida Maria Higino de Jesus Professor EBTT 1097443
Cláudia Simony Mourão Pereira Pedagogo 1667572
Gustavo de Sousa Oliveira Discente 0035765

 
Art. 5º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto de Paula,
Diretor(a) Geral, em 26/02/2019, às 16:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0260267 e o código CRC 16CE0F6D.

23214.001305/2018-36 0260267v1

Portaria 38 (0260267)         SEI 23214.001305/2018-36 / pg. 4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 213 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

 

Dispõe sobre a
designação dos membros
da Comissão para
readequação dos setores
de ensino/produção de
acordo com a situação
orçamentária do IFMG –
Campus São João
Evangelista.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2,
página 30; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, 
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores PAULO MODESTO DE CAMPOS , Técnico em
Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1101820; AIJÂNIO GOMES DE BRITO SILVA ,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3103594;
ALISSON JOSÉ EUFRÁSIO DE CARVALHO , Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2935460; APARECIDO WEYNE LAVOR ,
Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1674227; BRUNO MAGNO
MOREIRA, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1617499; BRUNO
OLIVEIRA LAFETÁ, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1977759; CHARLES ANDRÉ DE SOUZA BISPO, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1674557; DOUGLAS DE
CARVALHO CARELLOS , Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 0054461; EDMAR GERALDO DE OLIVEIRA, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  1286406; IVAN DA COSTA ILHÉU
FONTAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1218102; JOÃO PAULO LEMOS , Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2016897; JOSÉ LAUREANO BARBOSA LEITE,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1176116;
MATHEUS FIGUEIREDO COELHO, Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº

Boletim de Serviço Eletrônico em
26/09/2019

Portaria 213 (0410229)         SEI 23214.001868/2019-35 / pg. 1



2392135; NILDIMAR GONÇALVES MADEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0051894; PATRÍCIA LAGE , Bióloga, matrícula
SIAPE nº 1896069; WALDECK CAMPANHA DE SOUZA JUNIOR , Técnico em
Alimentos e Laticínios, matrícula SIAPE nº 3137925; e os discentes ALISSON
CÉSAR RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 0025869; ETIENE ANTERO NUNES
DE MATOS , matrícula nº 0041002; FÁBIO VITOR GONÇALVES PEREIRA ,
matrícula nº 0020081 para, sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão
para readequação dos setores de ensino/produção de acordo com a situação
orçamentária do IFMG – Campus São João Evangelista.
Art. 2º. Determinar que esta comissão realize o estudo e a definição das medidas
até o dia 15 de outubro de 2019.
Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto de Paula,
Diretor(a) Geral, em 26/09/2019, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0410229 e o código CRC 644F65A0.

23214.001868/2019-35 0410229v1

Portaria 213 (0410229)         SEI 23214.001868/2019-35 / pg. 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 114 DE 04 DE JUNHO DE 2019

 

Dispõe sobre a
designação de servidores
como membros do
Colegiado da Área de
Linguagens, Códigos e
suas Tecnologias do IFMG
– Campus São João
Evangelista.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO
EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG-
SJE nº 102, de 28 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
agosto de 2016, Seção 2, página 19; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 3, pág. 20,
Considerando o Despacho DDE nº 27 de 04 de junho de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores docentes EDMAR GERALDO DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 1286406; CÉLIO MEDINA GONÇALO , Matrícula SIAPE nº
1195942; CELMA DE CÁSSIA ROCHA MELO , Matrícula SIAPE nº 0054062;
CHRISTIANA DE CASTRO FERREIRA ALVES , Matrícula SIAPE nº 2219056;
MARCELA DE MELO FERNANDES , Matrícula SIAPE nº 3114397; MÁRCIA
FERREIRA DA SILVA , Matrícula SIAPE nº 2382554; MARINA MARTINS ARAÚJO,
Matrícula SIAPE nº 1157438; ROBERTO CARLOS ALVES, Matrícula SIAPE nº
0049753; VERENICE GONÇALVES OLIVEIRA , Matrícula SIAPE nº 1812388; WILX
FERREIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1812414 para, sob a presidência do
primeiro citado, constituírem o Colegiado da Área de Linguagens, Códigos e suas
Tecnologias do IFMG – Campus São João Evangelista.
Art. 2º. Revogar a Portaria nº 48 de 12 de março de 2018.
Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Boletim de Serviço Eletrônico em
04/06/2019

Portaria 114 (0334100)         SEI 23214.000410/2018-48 / pg. 9



Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Modesto de Campos,
Diretor(a) Geral Substituto(a), em 04/06/2019, às 13:50, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0334100 e o código CRC 21B4288E.

23214.000410/2018-48 0334100v1

Portaria 114 (0334100)         SEI 23214.000410/2018-48 / pg. 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 267 DE 27 DE MARÇO DE 2018

 

Dispõe sobre a designação de
servidores
como Representantes Locais do
Programa Institucional de
Esporte e Lazer do Instituto
Federal de Minas Gerais – IFMG
de cada campus.�

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10,
11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01 e,

Considerando a Portaria nº. 16/2018, regulamento do Programa Institucional de Esporte e
Lazer do IFMG,

 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 15 de março de 2018, os servidores abaixo relacionados como
Representantes Locais do Programa Institucional de Esporte e Lazer do Instituto Federal de
Minas Gerais, nos campi que ofertarem cursos de ensino médio integrado.

SERVIDOR SIAPE CAMPUS

Adriana Bitencourt Reis da Silva 2215317 Ponte Nova

Alex de Andrade Fernandes 2055047 Ipatinga

Arthur Henrique Miranda Oliveira 2415868 Governador Valadares

Breno Fernando Silva Ferreira 2415041 Ouro Branco

Edmar Geraldo de Oliveira 1286406 São João Evangelista

Gregório Hernández Pimenta 1730339 Conselheiro Lafaiete

Gustavo Simões Teixeira 3009048 Congonhas

Boletim de Serviço Eletrônico em
27/03/2018

Portaria 267 (0036275)         SEI 23208.000979/2018-20 / pg. 1



Jaqueline de Oliveira Santana 2730808 Itabirito

Lina Maria Soares 1550795 Piuhuim

Marcio Rezende Santos 1579168 Arcos

Marcos Miguel Guimarães Campos 1758385 Ouro Preto

Marcos Vinícius da Costa Rocha 2093205 Betim

Maria Aparecida Dias Venâncio 2300558 Sabará

Paulo Roberto Vieira Junior 2085438 Santa Luzia

Rodrigo Caldeira Bagni Moura 2406312 Bambuí

Ronan Augusto Silva 1577666 Ribeirão das Neves

Simone Teresinha Meurer 1282536 Formiga

Art. 2º Determinar que a presente portaria seja devidamente publicada no Boletim de
Serviço deste Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Minas Gerais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor, em
27/03/2018, às 16:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0036275 e o código CRC F53CBA93.

23208.000979/2018-20 0036275v1

Portaria 267 (0036275)         SEI 23208.000979/2018-20 / pg. 2


	Portaria 259 (0427620)
	Portaria 271 (0432950)
	Portaria 38 (0260267)
	Portaria 213 (0410229)
	Portaria 114 (0334100)
	Portaria 267 (0036275)

